
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

« ^ ?  » 2024 г. № <fi /
Уфа

О проведении промежуточной аттестации по научно-исследовательской 
деятельности аспирантов за 2023-2024 учебный год

На основании Положения о подготовке научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным приказом Минобрнауки Рос

сии № 2122 от 30.11.2021 г., Положения о реализации основных образователь
ных программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспиран

туре ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы», Положения об организации текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации аспирантов БГПУ им. М. 

Акмуллы, Положения об апробации результатов научных исследований аспи

рантов, докторантов и соискателей, прикрепленных для подготовки научно

квалификационной работы (диссертации), в соответствии с графиком учеб

ного процесса аспирантов п р и к а з ы в а ю :

1. На профильных кафедрах запланировать промежуточную аттестацию 

аспирантов по научно-исследовательской деятельности за 2023-2024 уч. год на 

заседании кафедры (итоговой годовой отчет по НИД) с 09 сентября по 21 сен

тября 2024 года. График промежуточной аттестации предоставить в отдел аспи

рантуры и докторантуры до 05 сентября 2024 года в соответствии с Приложени

ем 1.
2. Отделу аспирантуры и докторантуры составить расписание промежу

точной аттестации аспирантов по научно-исследовательской деятельности за 

2023-2024 уч. год и разместить на сайте дистанционной поддержки обучения в 

аспирантуре до 07 сентября 2024 года.

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



3. Заведующим профильными кафедрами предоставить отчетные докумен

ты по промежуточной аттестации аспирантов по научно-исследовательской дея

тельности в отдел аспирантуры и докторантуры в соответствии с Приложением 3

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор
по научно-исследовательской работе

Данный документ подготовлен 
с использованием системы 

электронного документооборота, 
официально введенного в БГПУ 

им. М. Акмуллы
приказом № 184а/о от 31.08.2012 года. 
Подписи соответствуют оригиналам.

Не-гльии» ОДС _________

С.А. Гареева

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



Приложение 1

График
промежуточной аттестации аспирантов 

по научно-исследовательской деятельности 
за 2023-2024 уч. год

Кафедра_____________
Научная специальность

Дата и время заседания 
кафедры

Корпус и аудитория Ф.И.О. аспирантов (курс и форма 
обучения)

Зав. кафедрой )

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



Приложение 2
Список

аспирантов к отчету по НИД за 2-023 -2024 уч. год
Бюджетная основа 

Очная форма
1 год обучения (прием 2023)

№ Ф.И.О. Научная
специальность

Руководитель

1. Бобояров Баротали Бобошамсуллоевич 1.3.3. Теор. физика Екамасов Е.Г.
2. Шарифов Фарход Каримович 5.8.1. Общ. педагогика Аминов Т.М.
3. Алиева Ёсуман Зафаровна 5.8.1. Общ. педагогика Скрябина Л.С.
4. Чжан Футун 5.8.1. Общ. педагогика Политаева Т.И.
5. Бекенова Анаргуль Сагиндиковна 5.8.1. Общ. педагогика Сытина Н.С.
6. Ван Лидун 5.8.1. Общ. педагогика Асадуллин Р.М.
7. Пэн Шуан 5.8.1. Общ. педагогика Гумерова Ф.Ф.
8. Сундетов Мирлан Аскарович 5.8.1. Общ. педагогика Юламанова Г.М.
9. Фан Мэнчжунюань 5.8.1. Общ. педагогика Тагариева И.Р.
10. Нарзуллозода Амирхамза Худойназар 5.8.2. Мет. ин.язык Айтов В.Ф.
11. Абдулалиева Г улджахон Дустамамадовна 5.8.2. Мет. ин.язык Айтов В.Ф.
12. Ван Юйфэн 5.8.2. Мет. музыка Каримова Л.Н.
13. Аминов Акмал Джумабоевич 5.9.1. Русская литер. Рамазанова Г.Г.
14. Шамсутдинова Ирина Фидаилевна 5.9.1. Баш. литература Султангареева

Р.А.
15. Хамидов Нуриддин Гиёсидцинович 5.9.5. Рус. язык Косов А.Г.
16. Сабитов Тимур Ирекович 5.9.5. Рус. язык Кудинова Г.Ф.
17. Хайдаров Оятиллах Акбарович 5.9.8. Теор. лингвист. Косов А.Г.
18. Муминова Рухшона Мехрубоновна 5.9.8. Теор. лингвист. Артюшков И.В.
19. Насимзода Шабнам Махсуд 5.9.8. Теор. лингвист. Хайруллина Р.Х.
20. Зарипова Елена Константиновна 5.10.1. Теор. и 

ист.культ.
Бенин В.Л.

2 год обучения (прием 2022)
№ Ф.И.О. Научная

специальность
Руководитель

1. Имаев Ильнар Ильшатович 1.2.2. Мат. моделир. Филиппова А.С.
2. Михайлова Анастасия Николаевна 1.2.2. Мат. моделир. Филиппова А.С.
3. Ли Нань 5.8.1. Общ. педагогика Тагариева И.Р.
4. Хуан Су 5.8.1. Общ. педагогика Ахмедьянова

А.Х.
5. Пу Цзиньцюань 5.8.7. Мет.проф.обр. Каримова Л.Н.
6. Хуан Фань 5.8.7. Мет.проф.обр. Дайнова Г.З.
7. Хуанг Ванмацайран 5.8.7. Мет.проф.обр. Фатыхова Р.М.
8. Чжан Хунчжэн 5.8.7. Мет.проф.обр. Вахидова Л.В.
9. Ли Юе 5.9.1. Рус. литература Борисова В.В.
10. Юлдашева Динара Юрьевна 5.9.5. Башк. язык Хусайнова Л.М.
И. Шамсутдинова Айгуль Аглямовна 5.9.8. Теор. лингв-ка Кудинова Г.Ф.
12. Маджидов Шодмон Илхомидинович 5.9.8. Теор. лингв-ка Кудинова Г.Ф.

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



3 год обучения (прием 2021)
№ Ф.И.О. Направление

(профиль)
Научный

руководитель
1. Баймурзина Баян Жумабаевна 06.06.01 (ботаника) Н.В. Суханова
2. Гаврилова Татьяна Владимировна 06.06.01 (зоология) В.Н. Саттаров

Коммерческая основа 
Очная форма

1 год обучения (прием 2023)
№ Ф.И.О. Научная специальность Научный

руководитель
1. Марданов Булат Ильфатович 1.1.2. Диффер.уравн. Султанаев Я.Т.
2. Кабиров Данил Максимович 1.2.2. Мат. моделиров. Васильева Л.И.
3. Алибаев Айрат Маратович 1.2.2. Мат. моделиров. Маликов Р.Ф.
4. Якупов Руслан Насырович 1.2.2. Мат. моделиров Васильева Л.И.
5. Алибаев Азат Маратович 5.3.3. Психология труда Чуйкова Т.С.
6. Шлапаков Александр Дмитриевич 5.3.3. Психология труда Чуйкова Т.С.
7. Суяргулов Рифат Рифович 5.7.9. Филос. религии Хазиев В.С.
8. Уразбахтин Айбулат Алекович 5.7.9. Филос. религии Еникеева И.И.
9. Семушкин Лев Александрович 5.7.7. Соц. философия Еникеева И.И.
10. Ло Чэньхао 5.8.1. Общ. педагогика Тагариева И.Р.
11. Бай Сюе 5.8.1. Общ. педагогика Ахмедьянова А.Х.
12. Михеева Светлана Анатольевна 5.8.1. Общ. педагогика Асадуллин Р.М.
13. Лян Сюцин 5.8.7. Проф.образование Аминов Т.М.
14. Турабов Андрей Владимирович 5.8.7. Проф.образование Тагариева И.Р.
15. Хань Сяо 5.8.7. Проф.образование Аминов Т.М.
16. Мао Шичань 5.10.1. Теория культуры Бенин В.Л.

2 год обучения (прием 2022)
№ Ф.И.О. Научная специальность Научный

руководитель
1. Саттаров Эдуард Ирекович 5.4.7. Соц. управления Сагитов СТ.
2. Хафизов Ильдар Ильдусович 5.4.7. Соц.управления Кунгурцева Г.Ф.
3. Зарипов Артур Иделович 5.4.7. Соц.управления Кунгурцева Г.Ф.
4. Расулов Руслан Айратович 5.4.7. Соц.управления Кунгурцева Г.Ф.
5. Цинь Сяо 5.8.1. Общ. педагогика Заббарова М.М.
6. Тянь Фаньюй 5.8.1. Общ. педагогика Тагариева И.Р.
7. Хуан Ин 5.8.1. Общ. педагогика Тагариева И.Р.
8. Чжу Сянчэн 5.8.7. Мет.проф.обр. Плотникова Е.В.
9. Юэ Цзывэй 5.8.7. Мет.проф.обр. Пурик Э.Э.
10. Ли Тин Тин 5.8.7. Мет.проф.обр. Пурик Э.Э.
11. Алибаков Артур Айдарович 5.4.7. Соц. управления Сагитов С.Т.

Коммерческая основа 
Заочная форма обучения

3 год (п рием 2021)
№ Ф.И.О. Шифр Научный

руководитель
1. Сафронов Константин Юрьевич 09.06.01 (мат мод.) А.С. Филиппова
2. Г аллямова Зиния Раиловна 37.06.01 (псих, тр.) Т.С. Чуйкова
3. Кильметова Гузель Захитовна 44.06.01(общ.пед.) Т.М. Аминов
4. Исанбаева Г юльнара Максутовна 44.06.01 (общ.пед.) Р.М. Асадуллин

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



5. Кусякбаева Миляуша Амировна 44.06.01(общ.пед.) Р.М. Асадуллин
6. Яркова Татьяна Сергеевна 44.06.01(общ.пед.) И.Р. Левина
7. Муртазина Регина Рафаильевна 44.06.01(общ.пед.) Т.М. Аминов
8. Биткулов Дамир Гиндуллаевич 44.06.01(общ.пед.) Т.М. Аминов
9. Щепина Виктория Александровна 44.06.01 (проф. пед.) Л.А.Амирова
10. Зиганшина Рената Салаватовна 44.06.01 (проф.пед.) В.Ф.Бахтиярова
11. Барышева Татьяна Николаевна 44.06.01 (проф.пед.) Л.В. Вахидова
12. Рахимов Рамиль Рафикович 44.06.01 (проф.пед.) В.Л. Бенин
13. Кинцель Валентина Николаевна 44.06.01 (проф.пед.) И.Г. Боронилова
14. Галлямова Яна Ирековна 44.06.01 (проф.пед.) И.Г. Боронилова
15. Акбулатова Лилия Тимерхановна 44.06.01 (мет. род.яз.) С.А. Тагирова
16. Муталлапова Айсылу Мирсаитовна 44.06.01 (мет. род.яз.) Л.М.Хусаинова
17. Галиакбарова (Сайфутдинова) Зульфия 

Рафитовна
45.06.01 (рус.лит.) В.В. Борисова

18. Хайретдинова Альбина Альбертовна 45.06.01 (рус. яз.) И.В.Артюшков
19. Нигаматова Альбина Альфредовна 45.06.01 (баш. яз.) З.Ф. Шайхисламова
20. Вакилова Алия Шамиловна 45.06.01(герм.англ) Т.Д. Шабанова
21. Капитонова Лиана Разифовна 45.06.01(герм.англ) Т.Д. Шабанова
22. Дистанова Гузель Айратовна 45.06.01 (герм яз.нем) Т.А. Буркова
23. Козлова Кристина Олеговна 45.06.01 (ср. яз.) Т.А. Буркова
24. Турдиахмедова Азиза Ринатовна 45.06.01 (ср. яз.) Г.Ф.Кудинова
25. Назирли Мурада Гудрат кызы 45.06.01 (ср. яз.) И.С. Насипов
26. Шагапов Айрат Ильдарович 47.06.01 (филос. рел.) И.И. Еникеева
27. Минигалиев Мухаммад Хасимянович 47.06.01 (филос. рел.) И.И. Еникеева
28. Биргалин Айнур Азаматович 47.06.01 (филос. рел.) О.М. Иванова
29. Аюпова Клара Фанисовна 47.06.01 (филос. рел.) А.Х. Хусаинова
30. Фролова Ольга Юрьевна 51.60.01 (теор.культ.) В.Л. Бенин

4 год (прием 2020)
№ Ф.И.О. Шифр Научный

руководитель
1. Хафизов Айрат Фанилевич 06.06.01(зоология) В.Н. Саттаров

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



Приложение 3
Отчетные материалы по промежуточной аттестации аспирантов

по итогам 2023-2024 учебного года

1. План и отчет по педагогической практике для аспирантов 2 и 3 года 
обучения (если практика была проведена во втором семестре).

2. Индивидуальный план работы аспиранта представляется в отдел аспи
рантуры до 25 сентября 2024 года.

3. Выписка из решения заседания кафедры по итогам промежуточной ат
тестации по научно-исследовательской деятельности за 2023-2024 уч. 
год с рекомендацией к переводу на следующий год обучения и с реко
мендацией на назначение государственной академической стипендии 
(для аспирантов, обучающихся на бюджетной основе) в отдел аспиран
туры и докторантуры до 25 сентября 2024 года. Выписка оформляется 
для аспирантов, обучающихся по ФГОС (3-4 курсы ДО и 3 курс 30) по 
приложению 5, для аспирантов, обучающихся по ФГТ (1-2 курсы ДО) 
по приложению 4.

4. Ведомость по НИД за 2023-2024 уч. год (подпись зав. кафедрой).

Нормы выполнения зачетных единиц по НИД за один семестр 
(1семестр/2 семестр) для аспирантов 3-4 года обучения (по ФГОС) 

_____________ Аспиранты 3 года обучения________________
Форма обуче

ния
Направления

03.06.01
06.06.01,09.06.01

Направления
05.06.01
37.06.01

Направления 
39.06.01; 44.06.01; 
45.06.01; 46.06.01; 
47.06.01; 51.06.01

Очная 26/26 21,5/21,5 21,5/21,5
Заочная 19,5 14/21 18/19

Аспиранты 4 года обучения
Форма обучения Направления Направления

06.06.01 05.06.01

Очная 22,5/22,5 -
Заочная 22,5/24 13,5/16,5

Критерии оценки качества выполнения НИД за учебный год
Оценка

«Аттестован»
Оценка

«Аттестован
условно»

Оценка
«Не аттестован»

Процент выполнения заплани
рованного объема работы на 

семестр

выше 70 % до 100 % От 50 % до 70 % Менее 50 %

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году — 03/2



ВЫПИСКА
Приложение 4

из протокола № заседания кафедры 

____________________ о т« » 20 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

(Ф.И.О. присутствующих на заседании членов кафедры с указанием ученой степени, 
ученого звания, а также Ф.И.О. присутствующих аспирантов).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Аттестация аспирантов (Ф.И.О. аспирантов) по итогам выполнения индиви
дуального плана по научно-исследовательской деятельности за 20 - 20___учебный
год.
СЛУШАЛИ:

1. Отчет аспирата (Ф.И.О. аспиранта)___года обучения о выполнении инди
видуального плана по научно-исследовательской деятельности аспиранта за 20__ -
20___учебный год.
Представленные материалы:
Индивидуальный план подготовки за 20___-20___учебный год.

ИТОГО аспирантом за 20 - 20___учебный год пройдены следующие формы
промежуточной аттестации:
1. Научно-методический семинар(апрель 2024 г.) - Аттестован/Не аттестован

Подчеркнуть нужное
2. Отчет по НИД (сентябрь 2024 г.) - Аттестован/Не аттестован

Подчеркнуть нужное

3. Объем выполненных научных исследований составил_______% от от запланиро
ванного объема по индивидуальному плану на весь учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Аттестовать/Аттестовать условно/Не аттестовать аспиранта (Ф.И.О.) по итогам
выполненной научно-исследовательской деятельности за 20____-20___учебный год.
2. Рекомендации и замечания: указываются замечания, предложения по НИД с ука
занием срока исправления {для аспирантов, получивших условную аттестацию). Для 
аспирантов, не выполнивших план НИД и не аттестованных по НИД по итогам учеб
ного года, дается рекомендация на отчисление с 1 октября 2024 года.
3. Рекомен чрвать/Не рекомендовать на назначение государственной академической
стипендии во втором семестре 20____-20____уч. года {пункт только для аспирантов,
обучающихся за счет бюджетных средств).

Результаты открытого голосования: 
з а -

против - _____

воздержались - ____

Зав. кафедрой__________________________Ф.И. О.

Секретарь______________________________Ф.И.О.
. . .  ____ ..~ .ч    ...........—_____ .. »  т т л  . .— гс .. .. . .  — ... .  rvo/o



ВЫПИСКА

из протокола №___заседания кафедры

Приложение 5

о т « » 20 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

(Ф.И.О. присутствующих на заседании членов кафедры с указанием ученой степени, 
ученого звания, а также Ф.И.О. присутствующих аспирантов).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Аттестация аспирантов (Ф.И.О. аспирантов) по итогам выполнения индивидуаль
ного плана по научно-исследовательской деятельности за 20 - 20___учебный год.

СЛУШАЛИ:

Отчет аспирата ('Ф.И.О. аспиранта)___года обучения о выполнении индивидуаль
ного плана подготовки по научно-исследовательской деятельности аспиранта за 
20 - 20___учебный год.

2. В отчете отражены следующие итоги (указываются только результаты 
НИД без зачетных единиц):

1) Основные публикации за отчетный период (в том числе, указать статьи в изданиях 
рекомендованных ВАК):

1.

2) Участие в научно-практических конференциях разного уровня:
1.

3) Участие в грантах и конкурсах:
1.

4) Работа над текстом научно-квалификационной работы (диссертации) диссертации:
1.

5) Проведена работа по исправлению замечаний научно-методического семинара:

1.

ИТОГО за семестр:

Объем выполненных научных исследований составил_______ЗЕ (указывается количе
ство ЗЕ по учебному плану за учебный год по таблице в Приложении 3)

Качество выполненной научно-исследовательской работы______% от запланирован
ного объема по индивидуальному плану на весь учебный год (см. Приложение 3).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Выступил научный руководитель: приводится резюме выступления 
с рекомендацией.

2. В дискуссии приняли участие:

1. (Ф.И.О., ученая степень, звание)
2 ...................................................................

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



Резюме выступлений приводятся с обязательным выводом: аттестовать или не атте
стовать по итогам выполнения индивидуального плана по научно-исследовательской 
деятельности за 2023-2024 уч. год

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Аттестовать/Не аттестовать/Аттестовать условно аспиранта (Ф.И.О.) по итогам
выполненной научно-исследовательской деятельности за 20____-20___учебный год.
2. Рекомендации и замечания: указываются замечания, предложения по НИД с указа
нием срока исправления (для аспирантов, получивших условную аттестацию). Для 
аспирантов, не выполнивших план НИД и не аттестованных по НИД по итогам учеб
ного года, дается рекомендация на отчисление с 1 октября 2024 года.
3. Рекомендовать/Не рекомендовать на назначение государственной академической
стипендии во втором семестре 20____-20____уч. года (пункт только для аспирантов,
обучающихся за счет бюджетных средств).

Результаты открытого голосования:
з а - ____
против - _____
воздержались - ____

Зав. кафедрой__________________________Ф.И. О.

Секретарь______________________________Ф.И.О.

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2


